CÂTUNRA MUNIGIPAL DE ITATIAIA
Gabinete do vereador foão Marcio

Indicação: N L56/2024

Enenta: §olicito Providências Para a

paralisada da Escola Nova Penedo do governo

Exmoo Sr. Presidente da Câmara Municipal de

obra

oVereadorquesubscreve'nostermosregímentais'indícaa
Vossa Excelência que sela oficiado ao Excelentissimo Senhor

Prefeito,solicitandojuntoàsecretariacompetentea
Providênciasparaaconclusãodaobraparatisadad'aEscola
Nova Penedo do governo Federal '

JUSTIFICATIVÀ

A referída obra, de extrema importância para o

desenvolvimento educacional local, encontra-se paralisada'

gerando impactos negrativos na comunidade e Preiudicando o

acesso a uma infraestruLura educacional adequada'

Considerando Que, na gestão passada foi iniciada a

construçãodeseiscentrosdeeducaçãoinfantil(Creches),
porém cinco d'elas foram concluidas' sendo elas: Nova

Conquista,Jardimltatiaia'VilaEsperança'VilaMaíaeVila
Flórid.a,porémadePenedolocalizadanoBairroNovaPenedo,
foi paralisad-a durante a pandemia e â empresa não retomou suas

atividades -

Portanto, quais motivos levaram à paralisação desta obra,

bem como se os pagamentos à empresa responsável estão sendo

feitosemdi-arequalaprevisãopararetomadadasobrasda
creche e para quando está prevista a conclusão'

A conclusão dessa escola não apenas beneficiará os

estudantes,proporcionandoumambientepropicioparao
aprendizado,mastambémcontribuiráparaofortalecj-mentodo
sistema educacional d'e nosso municipio '

Itatiaia , 20 de fevereiro de 2024 '

coneluEão da

8ederal.
Itatiaia

*-Fr?É,r;ã"tifii'frrilãnãiã,Ê,

i:ROTCçÍ}LO
JOÃO !,IABCIO ATBINO SILVA

Vereador ru, \\tr.l.\-N
Câmara MuniciPal de Itatiaia' i

Av. dos Expedicionários, 205- Centro-Itati-ai"{l,
TEL': Q4) 3352-2245 - Ramal: 2A8

vereadori oaomarciocmi tQhotmai 1' cor!

-cEP: rr-tÀ}:eB&Ê-\-